
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
^шшЛишаЛошзк.ги

тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02 
(1ита@Тотзк.§оу.ги

В Законодательную Думу 
Т о м с к о й  области

Руководствуясь пунктом 5 статьи 63 Устава (Основного Закона) Томской 

области и Регламентом Законодательной Думы Томской области, вносим на 

рассмотрение проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«Об обращении Законодательной Думы Томской области к А.Р. Белоусову -  Первому 

заместителю Председателя Правительства Российской Федерации по вопросу 

совершенствования мер поддержки экономики в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции.

На заседании комитета и собрании Законодательной Думы Томской области 

представлять данный вопрос повестки будет председатель комитета Законодательной 

Думы Томской области по экономической политике Виктор Алексеевич Власов.

Приложение: на в 1 экз.

Депутаты Законодательной 
Думы Томской области О.В. Козловская

А.Б. Куприянец

А. Власов

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 16.06.2020 Время 14:37 
№2989/0601-20



Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законодательной Думы 
Томской области к А.Р. Белоусову -  
Первому заместителю Председателя
Правительства Российской Федерации по 
вопросу совершенствования мер 
поддержки экономики в условиях
распространения новой коронавирусной 
инфекции

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 
«Об обращении Законодательной Думы Томской области к А.Р. Белоусову -  Первому 
заместителю Председателя Правительства Российской Федерации по вопросу 
совершенствования мер поддержки экономики в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательной Думы Томской области
к А.Р. Белоусову -  Первому заместителю Председателя Правительства Российской 
Федерации по вопросу совершенствования мер поддержки экономики в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции, согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской 
Федерации.

Председатель 
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

В.А. Власов



Приложение к постановлению 
Законодательной Думы 

Томской области 
от 25.06.2020 №

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательной Думы Томской области к А.Р. Белоусову -  Первому 
заместителю Председателя Правительства Российской Федерации

по вопросу совершенствования мер поддержки экономики в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции

Уважаемый Андрей Рэмович!

В Законодательную Думу Томской области поступают обращения от субъектов 
малого и среднего предпринимательства (далее -  МОП), пострадавших в результате 
распространения новой коронавирусной инфекции. В секторе МСП региона работает 
более 130 тысяч человек, почти 40 % из них -  в пострадавших отраслях. Вместе с тем 
разрыв производственных цепочек затронул гораздо большее количество секторов 
экономики, чем в Перечне, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 
03.04.2020 № 434 (далее -  Перечень).

На фоне изменившихся условий у этих компаний возникают трудности в 
получении мер государственной поддержки в связи с несовпадением основного вида 
деятельности по общероссийскому классификатору (ОКВЭД) с Перечнем.

Как правило, юридические лица и индивидуальные предприниматели 
осуществляют свою деятельность, имея широкий перечень ОКВЭД, при этом 
максимальная доля падения в общей структуре выручки нередко относится к 
дополнительному виду деятельности компании, что по формальным основаниям 
становится препятствием в получении поддержки.

Просим предоставить возможность субъектам малого и среднего 
предпринимательства вносить уточнения в ЕГРЮЛ или ЕГРИП по определению 
основного кода ОКВЭД в целях получения мер государственной поддержки 
пострадавших отраслей.

Кроме того, в связи с сокращением потребительского спроса и «сжатием» 
рынков в регионах сохраняются определенные риски сокращения занятости, в том 
числе на системообразующих предприятиях. Этот вопрос решается для организаций, 
включенных в федеральный перечень системообразующих предприятий, которые 
могут претендовать на льготные кредиты на пополнение оборотных средств. Пять 
томских компаний вошли в этот перечень.

По поручению Президента России в области также сформирован региональный 
список системообразующих организаций. Принят пакет нормативных правовых 
актов, направленный на предоставление мер поддержки бизнесу в пострадавших 
отраслях. Среди них -  снижение и отсрочка арендной платы за государственное и 
муниципальное имущество, снижение ставки налога по УСН, льготы по налогу на 
имущество организаций, а также компенсация коммунальных платежей.

Вместе с тем, одной из острых проблем является потребность в пополнении 
оборотных средств организаций для сокращения кассовых разрывов и стабилизации 
ситуации.

Предлагаем Правительству Российской Федерации рассмотреть возможность 
распространения федеральных мер поддержки на системообразующие предприятия 
регионального значения, прежде всего -  предоставление льготных кредитов на 
пополнение оборотных средств.


